
附件： 

 

 

 

 

 

 

 

《国家鼓励发展的重大环保技术装备目录

（2023年版）》供需对接指南之十一 

市政污水及水环境处理 

技术装备典型案例 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 I 

 

 

 

目  录 

案例一：........................................................................................................................................... 1 

北京金控数据技术股份有限公司智能加药环保装备 ................................................................... 1 

案例二：........................................................................................................................................... 4 

珠海九通水务股份有限公司无动力水平管沉淀污水处理成套装备 ........................................... 4 

案例三：........................................................................................................................................... 8 

鹏凯环境科技股份有限公司模块装配式污水处理集成装备 ....................................................... 8 

案例四：......................................................................................................................................... 12 

北京潮白环保科技股份有限公司硫自养反硝化脱氮装备 ......................................................... 12 

案例五：......................................................................................................................................... 17 

天津海之凰科技有限公司膜曝气生物反应器（MABR）水环境污染治理技术 ..................... 17 

案例六：......................................................................................................................................... 21 

清研环境科技股份有公司耦合沉淀矩形气升环流生物反应器污水处理成套装备 ................. 21 

 



 1 

案例一： 

北京金控数据技术股份有限公司智能加药环保装备 

一、技术适用范围 

适用于水厂碳源、除磷剂、消毒剂等水处理药剂的智能

投加控制，解决 AA/O 类、氧化沟类、高密度沉淀池类、滤

池类等主流污水处理工艺的药剂投加控制。 

二、技术原理及工艺 

基于污水运维经验的提炼，结合自动化控制和 AI 模型

技术，实现了基于“HSIC 控制原理”的智能药剂投加控制技

术，可实时计算药剂投加量，动态调节，按需投加。 

 

工艺流程图 

三、技术指标 

进水水质：CODCr≤500 mg/L；NH3≤50 mg/L；TN≤60 

mg/L；TP≤8 mg/L； 



 2 

出水水质：CODCr≤50 mg/L；NH3≤5 mg/L；TN≤15 mg/L

（位于目标值±1.5 mg/L 之间）；TP≤0.5 mg/L（位于目标值

±0.15 mg/L 之间）；余氯≥0.5 mg/L（位于目标值±0.3mg/L

之间），目标值可调。 

四、技术特点及先进性 

智能加药环保装备综合水厂设计工艺、设备仪表以及控

制策略进行充分了解的基础上制定合适的药剂精确投加控

制系统方案，使本装备能够完全匹配水厂的运行工况。以基

于模型驱动的控制算法为核心，实现水厂运行由经验判断、

粗放运行转向定量化分析、智能化决策、精细化运行。通过

控制优化技术深度挖掘水厂处理潜力的同时，对提高和促进

水厂运营水平、减少污染物排放总量、降低水厂药耗水平具

有积极意义，是确保智慧水厂高效、可靠、智能、稳定运行

的重要手段和工具。 

五、应用案例 

项目名称：淄博博山污水处理厂智能加药环保装备改造

项目 

项目概况：通过碳源药剂智能投加环保装备实现博山污

水处理厂碳源投加优化的要求和出水总氮控制波幅稳定的

需求。加药从传统手动调节转为自动调节，减少人工调节方

式对人的依赖，增强系统微调节频度、屏蔽人为操作失误；

稳定出水水质，90%以上一期二期生化池出水 TN 稳定在

11mg/L～14 mg/L 范围内，后期测算同比、环比节药率，具

有 20%的节药效果。 



 3 

六、推广前景 

随着“智慧水厂”、“黑灯工厂”技术的发展和深入，加药

模式从传统手动调节转为自动调节，减少人工调节方式对人

的依赖，增强系统微调节频度、屏蔽人为操作失误渐渐成为

城市水厂生产运营的追求，在保证药剂投加系统稳定运行的

同时，满足了运营人员对现场控制和远程监控的需求，稳定

了出水总氮，极大的降低了水厂运营方由于水质不达标而产

生的环保处罚风险。预计未来三到五年，智能加药环保装备

覆盖至我国一二三线城市各个污水处理厂、再生水厂，助力

各水厂安全生产、稳定达标。 

七、支撑单位信息 

支撑单位名称：北京金控数据技术股份有限公司 

联系人：唐丽娜 

联系方式：18201105551 

  



 4 

案例二： 

珠海九通水务股份有限公司无动力水平管沉淀污水处

理成套装备 

一、技术适用范围 

适用于市政污水、工业废水、农村生活污水处理、再生

水回用、施工废水处理、水环境综合治理。 

二、技术原理及工艺 

无动力水平管高效沉淀污水处理成套装备通常由高效

絮核塔、筛板絮凝装置、布水装置、水平管高效沉淀装置、

集水装置、自动冲洗装置、排泥控制器及自动化控制系统组

成。 

原水通过静态混合器进入高效絮核塔，通过塔体结构及

填料作用，使絮核的时间梯度均匀变化形成密实的晶核；随

后进入絮凝系统，絮凝系统中根据水流方向，在过流通道中

设置了上下交错的筛板装置，水流通过设置的过水孔时，发

生强行碰撞，强化了絮凝效果；悬浮物进入沉淀系统后，通

过布水装置实现了断面流速均匀分布，匀速流经核心的水平

管沉淀分离装置，该装置从构造上解决了沉淀管水平放置排

泥困难的重大难题，并在不改变水流方向的情况下实现了水

与絮凝物的快速分离，达到了水走水道、泥走泥道，互不影

响。最后经处理的水通过集水装置均匀出水进入下一个工艺

环节。 

自动化控制系统可通过排泥控制器精准检测沉淀泥位



 5 

高度，控制排泥阀自动排泥；可根据出水水质控制自动冲洗

装置，不停水清洗水平管和滑泥道，确保沉淀装置处于最佳

运行状态。 

无动力水平管高效沉淀污水处理成套装备具有占地面

积小，沉淀效率高，运行费用低，抗冲击负荷能力强，调试

周期短等优势，适用于各个领域中的固液分离工艺，可确保

项目长周期稳定达标运行。 

 
工艺流程图 

三、技术指标 

进水水质：SS≤10000mg/L，TP≤50mg/L，浊度≤2000NTU；

出水水质：SS≤10mg/L，TP≤0.3mg/L，浊度≤2NTU。其中： 

（1）市政、工业污水：深度处理工艺段应用中，进水

水质：SS：500～2000mg/L；TP≤2～4mg/ L 该装备出水水质

SS≤6mg/ L，TP≤0.3mg/ L，无需后续工艺即可达标排放； 

（2）再生水回用：进水水质：浊度≤2000NTU，该装备

出水水质浊度≤2NTU，无需采用滤池即可达到回用水标准，

节省投资，运行维护简便，出水长周期稳定达标； 



 6 

（3）施工废水处理：可有效解决施工废水悬浮物浓度

高的处理难题，进水水质：SS：10000mg/ L；TP≤50mg/ L，

确保出水水质悬浮物≤10mg/ L，TP≤0.3mg/ L。 

四、技术特点及先进性 

高效的水平管沉淀分离成套技术装备通过采用絮凝加

强及水平管高效固液分离技术，实现沉淀管水平放置，同时

增加相对独立的滑泥道，实现水与絮凝物的分流，达到水走

水道、泥走泥道的目的，在沉淀装置上进行了革命性的创新，

从根本上解决了在沉降过程中出现的泥、水相互影响制约的

难题。 

从根本上解决沉淀管水平放置排泥的重大难题，是沉淀

技术的重大突破，突破了水务巨头苏伊士及威立雅的技术垄

断，填补了国际空白，具有处理效率高、占地面积小、运行

费用低、运维便捷优势。获国家创新基金立项验收，国家火

炬计划产业化示范项目立项验收，中国石油和化学工业科技

进步奖一等奖、第九届广东省专利奖银奖（唯一获奖环保技

术），达到国际领先水平。 

五、应用案例 

项目名称：山东 4.0 万吨/日污水处理厂项目 

项目概况：污水主体处理工艺：“预处理+A/A/O 生化池

+二沉池+中间提升泵房+筛板絮凝水平管高效沉淀池+V 型

滤池+次氯酸钠消毒”，分为两组运行； 

出水要求：城镇污水厂污染物排放标准一级 A 排放标

准； 



 7 

运行情况：水平管高效沉淀池进水 TP≤3mg/L，

SS≤50mg/L：出水：TP≤0.3mg/L，SS≤7mg/L,运行中超越滤

池进行排放。 

应用情况：占地面积小：相比常规工艺节省了近 900m2

占地；运行费用省：仅需投加 PAC，无需投加 PAM，药剂费

0.017 元/吨水，电耗 0.0035 元/吨水，相比其他高效沉淀工艺

可节约运行费用 90 万元/年。 

 

六、推广前景 

考虑到中国污水处理行业的持续增长和政策支持，以及

该设备在节能环保方面的优势，其在市政污水、工业废水、

农村生活污水处理、再生水回用、施工废水处理、水环境综

合治理等领域的推广具有明显的市场潜力。未来三年可实现

年产值 10 亿元，同时本装备具备了资质基础、资金基础、

人员基础、生产基础、行业标准基础、口碑基础、战略合作

基础，可实现产业化，符合政策导向，值得推广和应用。 

七、支撑单位信息 

支撑单位名称：珠海九通水务股份有限公司 

联系人：张心悦 



 8 

联系方式：18520896187 

案例三： 

鹏凯环境科技股份有限公司模块装配式污水处理集成

装备 

一、技术适用范围 

适用于中小规模城镇污水处理厂提标扩容改造、工业废

水处理、黑臭水体治理、农村生活污水处理。 

二、技术原理及工艺 

模块装配式污水处理集成装备主体设备为多级环状结

构，池体内通过钢结构壁板分隔出内圈和外圈两个主体部

分。外圈设有曝气组件和推流装置，通过精准曝气技术调控

外圈的厌氧区、缺氧区和好氧区；内圈通过三相分离器将沉

淀区和好氧区叠加，形成好氧沉淀区，取代传统的二沉池。

在好氧沉淀区中，三相分离器实现气、水、污泥的分离，污

水进入深度处理单元；分离后的气体由集气罩收集后形成气

提，带动混合液回流。污泥直接通过重力回流至好氧区，稳

定运行下模块装配式污水处理集成装备的污泥浓度能提高

至 5.0g/L～10.0g/L，增强对 COD 和氨氮的去除效果。三相

分离技术上下组合式的结构使沉淀区布水方式更加均匀，沉

淀区表面负荷可达 1.5 m3/(m2·h)～2.5m3/(m2·h)，抗冲击能力

强，沉淀效果好。 



 9 

 
工艺流程图 

三、技术指标 

进 水 水 质 ： COD≤250mg/L ； BOD5≤120mg/L ；

SS≤150mg/L；NH3-N≤30mg/L；TN≤40mg/L；TP≤4mg/L。 

出水水质：达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 A 标准要求。 

四、技术特点及先进性 

（一）开发了无动力自循环回流及高效分离沉淀技术，

减少污泥回流泵及二沉池的设置。设置特殊三相分离结构替

代传统二沉池，保障出水 SS 达标，并避免产生二沉池厌氧

释磷及浮泥等问题；结合气体收集系统形成的气提作用实现

泥水混合液的无动力回流，有效降低能源消耗，加强泥水混

合效果，提高生物处理效率。 

（二）开发了智能分组曝气控制系统实现系统的高效脱

氮。外圈设置智能分组曝气控制系统及在线监控系统，根据

实时监测的水质结果及系统设计的逻辑算法，适时自动调整

曝气量或开关曝气组，达到设计的缺氧环境及缺氧容积，实

现了系统同步短程硝化反硝化及脱氮稳定性。采用了立式、

圆环集成化结构，减少外圈流态驱动力点，缩减推流器的使

用。 



 1  

（三）装配式组成，占地面积小，选址灵活，可采用卫

星分布模式建设。 

五、应用案例 

项目名称：肇庆四会市碧海湾装配式污水处理厂项目 

项目概况：项目位于广东肇庆，处理规模 10000m3/d，

项目占地约 1650m2，30 天内安装调试完成，40 天内投产运

营。利用智慧水务信息管理平台，可实现远程智能控制，运

行自动反馈。 

项目应用后，进出水水质满足要求的情况下，则污染物

CODcr、BOD5、NH3-N、TN、TP 和 SS 的削减量分别为 730